CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº               /2024
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina “Sônia Maria de Souza Roosevelt” a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Sônia Maria de Souza Roosevelt”, a via pública nº 05
localizada no Loteamento Portal do Lago.

Art.  2º  –  As  despesas  com a  execução  da presente  Lei  correrão à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º  – Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de junho de 2024.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                JUSTIFICATIVA

Este  Projeto  de  Lei  visa  denominar  “Sônia  Maria  de  Souza  Roosevelt”,  a  via
pública nº 05, localizada no Loteamento Portal do Lago.

A denominação de vias é importante e necessária, além de homenagear pessoas,
faz parte do chamado endereço, acompanhado do bairro, CEP e nº do imóvel.

Tem por  objetivo a  localização  de pessoas,  identificação do local  e  facilita  o
recebimento de correspondências e encomendas.

Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de
Lei.

                                                                             ADILSON HENRIQUE
                                                                                Vereador – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

            Sônia Maria de Souza Roosevelt, nasceu na cidade de São Paulo, em 17 de setembro de

1944, filha única de Ezequiel Baptista de Souza e Olívia Zan de Souza.

Conheceu seu esposo, Franklin Delano Roosevelt, em uma viagem de férias para Goiânia

em setembro de 1966, após um desfile militar.

Em 22 de fevereiro de 1968, se casaram e por lá ficaram por 10 anos. Tiveram 3 filhos,

a filha mais velha, Bianca Delano Roosevelt Pereta, nasceu no dia em que o homem pisou sobre

a lua, depois veio o filho Anderson Delano Roosevelt,  paulistano, por um acaso, e mais tarde, o

Cleber Delano Roosevelt.

Em 1978 vieram para Caçapava. Ao lado de seu esposo prestou serviço voluntário na

APAE, partilhando seu amor, tempo, cuidado, buscando fazer diferença na vida das pessoas e

contribuindo para um mundo melhor.

Passou por tratamento renal, hemodiálise, por 17 anos e meio. Tinha como herança do

pai, o rim policístico.

Infelizmente faleceu no dia 08 de julho de 2015, por um AVC fulminante.

Deixou seu legado de mãe bondosa, esposa dedicada e exemplo de amor ao próximo.

   Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de junho de 2024.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PL
	JUSTIFICATIVA

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PL

	HISTÓRICO
	Sônia Maria de Souza Roosevelt, nasceu na cidade de São Paulo, em 17 de setembro de 1944, filha única de Ezequiel Baptista de Souza e Olívia Zan de Souza.
	Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

		2024-06-25T08:59:13-0300